TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 10908ª SESSÃO, EM 06 DE MAIO DE 2021

SESSÃO ORDINÁRIA

Aos seis dias do mês de maio de dois mil e vinte e um, reuniu-se às quinze horas e vinte

minutos em sessão ordinária, por meio de videoconferência, de acordo com a Resolução TRE/SP nº
489/2020, o Tribunal Regional Eleitoral, sob a Presidência do Senhor Desembargador Nuevo Campos.
Compareceram os Senhores Juízes, Desembargadores Paulo Galizia e Nelton dos Santos, os Doutores
Manuel Marcelino, Mauricio Fiorito, Afonso Celso da Silva e Marcelo Vieira de Campos, e as Doutoras
Paula Bajer Fernandes Martins da Costa, Procuradora Regional Eleitoral substituta, e Patrícia Scheifer,
Secretária Judiciária.

JULGAMENTOS

RECURSO ELEITORAL Nº 0600005-19.2021.6.26.0029
PROCEDÊNCIA: CAÇAPAVA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE: PODEMOS - PODE - MUNICÍPIO DE CAÇAPAVA
RECORRENTE: ELIANE ORTIZ DE SALLES GANDRA
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600034-77.2021.6.26.0188
PROCEDÊNCIA: LEME - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE: PAULO GUILHERME FRANZIN
RECORRENTE: COLIGAÇÃO RESPEITO POR LEME
(DEM/SOLIDARIEDADE/REPUBLICANOS/PDT/ PTB/PSL/PSDB)
RECORRIDO: COLIGAÇÃO LEME EM BOAS MÃOS (PP/MDB/PV/PSD)
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600039-91.2020.6.26.0396
PROCEDÊNCIA: JACAREÍ - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO

ATA ScPS 2746737         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 1

RECORRENTE: PARTIDO DOS TRABALHADORES - PT - MUNICÍPIO DE JACAREÍ
RECORRIDO: IZAIAS JOSE DE SANTANA
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600053-82.2020.6.26.0329
PROCEDÊNCIA: DIADEMA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: PARTIDO VERDE - PV - MUNICÍPIO DE DIADEMA
RECORRIDO: TAKAHARU YAMAUCHI
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600058-85.2020.6.26.0206
PROCEDÊNCIA: CARAGUATATUBA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE: JOSE PEREIRA DE AGUILAR JUNIOR
RECORRIDO: PARTIDO RENOVADOR TRABALHISTA BRASILEIRO - PRTB - MUNICÍPIO
DE CARAGUATATUBA
DECISÃO: AFASTARAM A PRELIMINAR E, NO MÉRITO, DERAM PROVIMENTO AO
RECURSO PARA JULGAR IMPROCEDENTE A REPRESENTAÇÃO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600078-42.2020.6.26.0379
PROCEDÊNCIA: CAMPINAS - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE: PAULO SERGIO BARCELLOS GASPAR
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

AGRAVO REGIMENTAL NO RECURSO ELEITORAL Nº 0600110-56.2020.6.26.0279
PROCEDÊNCIA: GUARULHOS - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
RECORRENTE: ALENCAR SANTANA BRAGA
RECORRIDO: COLIGAÇÃO GUARULHOS DO BEM
(CIDADANIA/REPUBLICANOS/MDB/PODE/PSC/PTC/PSB/PSD/PATRIOTA)
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO AGRAVO. V.U.

RECURSO CRIMINAL Nº 0600120-61.2020.6.26.0001 (JULGAMENTO EM CONJUNTO COM O
AGRAVO REGIMENTAL)
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
RECORRENTE: PAULO ANTONIO SKAF

ATA ScPS 2746737         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 2

RECORRENTE: PAULO LUCIANO TENUTO ROSSI
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: APÓS O VOTO DO RELATOR, QUE NEGAVA PROVIMENTO AO AGRAVO
INTERNO E AO RECURSO ELEITORAL, E OS VOTOS DOS JUÍZES MANUEL MARCELINO
E MARCELO VIEIRA DE CAMPOS, QUE NEGAVAM PROVIMENTO AO AGRAVO E
DAVAM PROVIMENTO AO RECURSO DE PAULO ANTONIO SKAF, PARA QUE FOSSEM
LEVANTADOS OS BENS MÓVEIS E IMÓVEIS ENTÃO BLOQUEADOS, PEDIU VISTA O
JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600143-53.2020.6.26.0406
PROCEDÊNCIA: PRAIA GRANDE - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE: DANILO MARCO MORGADO SILVA
RECORRENTE: INDAIA AMARAL DIAS
RECORRIDO: PARTIDO LIBERAL - PL - MUNICÍPIO DE PRAIA GRANDE
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600227-91.2020.6.26.0038
PROCEDÊNCIA: CAPIVARI - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE: PARTIDO SOCIAL LIBERAL - PSL - MUNICÍPIO DE CAPIVARI
RECORRENTE: COLIGAÇÃO CONFIA E AVANÇA (PSL/PSDB)
RECORRIDO: ANDERSON CHENI DOS SANTOS
RECORRIDO: FACEBOOK SERVICOS ONLINE DO BRASIL LTDA.
DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO PARA CONDENAR O
RECORRIDO ANDERSON CHENI DOS SANTOS, AO PAGAMENTO DE MULTA NO
IMPORTE DE R$ 5.000,00. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600283-38.2020.6.26.0002
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: MATHEUS HECTOR GARCIA
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO, APENAS PARA REDUZIR O
VALOR DA MULTA PARA R$ 15.000,00. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600299-43.2020.6.26.0082
PROCEDÊNCIA: OURINHOS - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE: BRUNO HERCULANO SANCHES COSTA
RECORRIDO: RODRIGO BARBOSA DA SILVA
DECISÃO: REJEITARAM A MATÉRIA PRELIMINAR E NEGARAM PROVIMENTO AO

ATA ScPS 2746737         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 3

RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600300-28.2020.6.26.0082
PROCEDÊNCIA: OURINHOS - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE: SAMUEL SANCHES DA SILVA
RECORRENTE: COLIGAÇÃO MELHOR GESTÃO, VOCÊ FAZ PARTE DESSA EVOLUÇÃO
(MDB/DEM/PSD/PP)
RECORRENTE: LUCAS POCAY ALVES DA SILVA
RECORRIDO: LUCAS POCAY ALVES DA SILVA
RECORRIDO: COLIGAÇÃO MELHOR GESTÃO, VOCÊ FAZ PARTE DESSA EVOLUÇÃO
(MDB/DEM/PSD/PP)
RECORRIDO: SAMUEL SANCHES DA SILVA
DECISÃO: REJEITARAM A PRELIMINAR E NEGARAM PROVIMENTO AOS RECURSOS.
V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600357-35.2020.6.26.0021
PROCEDÊNCIA: BARRETOS - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: GUILHERME HENRIQUE DE AVILA
RECORRIDO: COLIGAÇÃO JUNTOS PRA CUIDAR DE BARRETOS
(DEM/PL/CIDADANIA/PP)
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600359-62.2020.6.26.0002
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
RECORRENTE: CELSO UBIRAJARA RUSSOMANNO
RECORRENTE: COLIGAÇÃO ALIANÇA POR SÃO PAULO (REPUBLICANOS/PTB)
RECORRIDO: BRUNO COVAS LOPES
RECORRIDO: COLIGAÇÃO TODOS POR SÃO PAULO
(PSDB/MDB/DEM/PP/PODE/PSC/PL/CIDADANIA/PTC/PV/PROS)
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600438-07.2020.6.26.0078
PROCEDÊNCIA: NOVA GRANADA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
RECORRENTE: ADALTON MANOEL PROTA
RECORRENTE: RICARDO BILIA DE LIMA FRUCTUOSO
RECORRENTE: MAURICIO ALVES GOUVEIA
RECORRIDO: TANIA LIANA TOLEDO YUGAR

ATA ScPS 2746737         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 4

RECORRIDO: RICARDO BILIA DE LIMA FRUCTUOSO
RECORRIDO: ESRAEL VITOR MAZZO
RECORRIDO: JEZUINO ALVES DO CARMO
RECORRIDO: MARCOS ANTONIO ROCHA SANTOS
RECORRIDO: ELMA REGINA RIBEIRO CAMPANHA MARTINS
RECORRIDO: LAIANE HONORIO FREZARIN
RECORRIDO: EDUARDO RODRIGUES DE MOURA PEREIRA
RECORRIDO: VALDECIR ANTONIO VALVERDE
RECORRIDO: MARCOS ANTONIO PANICHE
RECORRIDO: ROBSON TRINDADE
RECORRIDO: MATHEUS DE OLIVEIRA TREMURA
RECORRIDO: EDSON FUZARO DE CASTRO
RECORRIDO: ADALTON MANOEL PROTA
RECORRIDO: MAURICIO ALVES GOUVEIA
RECORRIDO: COLIGAÇÃO O TRABALHO NÃO PARA
(REPUBLICANOS/PP/PTB/PSL/PODE/PL/PSD)
DECISÃO: REJEITARAM AS PRELIMINARES DE CERCEAMENTO DO DIREITO DE
PRODUZIR PROVAS E INTEMPESTIVIDADE DO RECURSO DE RICARDO BILIA DE LIMA
FRUCTUOSO E MAURICIO ALVES GOUVEIA; ACOLHERAM A PRELIMINAR DE
INTEMPESTIVIDADE DAS CONTRARRAZÕES OFERTADAS POR ELMA REGINA RIBEIRO
CAMPANHA MARTINS, MATHEUS DE OLIVEIRA TREMURA, JEZUINO ALVES DO
CARMO, LAIANE HONORIO FREZARIN, EDUARDO RODRIGUES DE MOURA PEREIRA,
EDSON FUZARO DE CASTRO, VALDECIR ANTONIO VALVERDE, ROBSON TRINDADE,
MARCOS ANTONIO ROCHA SANTOS, ESRAEL VITOR MAZZO, MARCOS ANTONIO
PANICHE E TANIA LIANA TOLEDO YUGAR; NÃO CONHECERAM DO RECURSO
INTERPOSTO POR RICARDO BILIA DE LIMA FRUCTUOSO; RECONHECERAM A
DECADÊNCIA PARCIAL DO DIREITO DE AÇÃO, JULGANDO EXTINTO O PROCESSO,
COM RESOLUÇÃO DO MÉRITO, NOS TERMOS DO ARTIGO 487, II, DO CÓDIGO DE
PROCESSO CIVIL, E, NO MAIS, NEGARAM PROVIMENTO AOS RECURSOS INTERPOSTOS
POR ADALTON MANOEL PROTA E MAURICIO ALVES GOUVEIA. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO RECURSO ELEITORAL Nº 0600581-07.2020.6.26.0333
PROCEDÊNCIA: PEDREIRA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE: IVONE APARECIDA ARAUJO
RECORRIDO: COLIGAÇÃO TRABALHANDO POR PEDREIRA (DEM/PTB/MDB)
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600592-22.2020.6.26.0079
PROCEDÊNCIA: MARAPOAMA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
RECORRENTE: LUIS FERNANDO PIOVESANA
RECORRIDO: MARCIO PERPETUO AUGUSTO

ATA ScPS 2746737         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 5

RECORRIDO: LOURENCO LORENCETI
RECORRIDO: SONIA APARECIDA JACINTHO - PUBLICIDADE - EIRELI
RECORRIDO: COLIGAÇÃO MARAPOAMA PRA FRENTE (MDB/PL/DEM/PSDB)
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600677-89.2020.6.26.0149
PROCEDÊNCIA: DRACENA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE: VALTER FERNANDES
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: CONHECERAM DO RECURSO E DERAM-LHE PROVIMENTO, PARA JULGAR A
REPRESENTAÇÃO IMPROCEDENTE. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600686-13.2020.6.26.0388
PROCEDÊNCIA: CARAPICUÍBA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: COLIGAÇÃO CARAPICUÍBA MAIS HUMANA
(REDE/PSD/SOLIDARIEDADE/PROS)
RECORRIDO: MARCO AURELIO DOS SANTOS NEVES
RECORRIDO: FABIO FERNANDO DOS REIS SILVA
DECISÃO: REJEITARAM A MATÉRIA PRELIMINAR E NEGARAM PROVIMENTO AO
RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600755-62.2020.6.26.0059
PROCEDÊNCIA: ITU - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE: MOVIMENTO DEMOCRÁTICO BRASILEIRO - MDB - MUNICÍPIO DE ITU
RECORRENTE: MAURICIO GUSTAVO DE SOUZA JORGE
RECORRENTE: COLIGAÇÃO ITU FELIZ DE NOVO
(REPUBLICANOS/MDB/PODE/DEM/PMB/PATRIOTA/PSD/SOLIDARIEDADE/PROS)
RECORRENTE: ANTONIO HERMES DA COSTA
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600805-19.2020.6.26.0179
PROCEDÊNCIA: IBIRÁ - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
RECORRENTE: ANTONIO BUCCA JUNIOR
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

ATA ScPS 2746737         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 6

RECURSO ELEITORAL Nº 0600878-58.2020.6.26.0189
PROCEDÊNCIA: ITANHAÉM - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
RECORRENTE: PODEMOS - PODE - MUNICÍPIO DE ITANHAÉM
RECORRENTE: CRISTIANE FORSSELL FERRARA FOMIN
RECORRIDO: DATA NEWS BRASIL OPNIAO PESQUISA E CONSULTORIA LTDA
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U. DECLARA O VOTO O JUIZ
AFONSO CELSO DA SILVA.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600881-60.2020.6.26.0335
PROCEDÊNCIA: ARUJÁ - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
RECORRENTE: LUIS ANTONIO DE CAMARGO
RECORRIDO: RODRIGO FERNANDES DA SILVA ALMEIDA
DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO, APENAS PARA AFASTAR A
MULTA APLICADA. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600891-13.2020.6.26.0139
PROCEDÊNCIA: TAQUARITINGA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
RECORRENTE: MARCIO PEDRO JORGE
RECORRIDO: COLIGAÇÃO TAQUARITINGA: O TRABALHO CONTINUA POR AMOR À
NOSSA GENTE (PSL/PSD/PSDB/PL/PTB)
DECISÃO: POR MAIORIA DE VOTOS, NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO,
VENCIDOS O DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS E O JUIZ MANUEL MARCELINO
QUE LHE DAVAM PROVIMENTO, PARA JULGAR IMPROCEDENTE A REPRESENTAÇÃO.
DECLARAM OS VOTOS O DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS E O JUIZ AFONSO
CELSO DA SILVA.

AGRAVO REGIMENTAL NO RECURSO ELEITORAL Nº 0600908-12.2020.6.26.0216
PROCEDÊNCIA: MOGI GUAÇU - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
RECORRENTE: RODRIGO FALSETTI
RECORRIDO: FACEBOOK SERVICOS ONLINE DO BRASIL LTDA.
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO AGRAVO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0601083-50.2020.6.26.0072
PROCEDÊNCIA: NEVES PAULISTA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE: MARCIO ROGERIO RODRIGUES DOS SANTOS

ATA ScPS 2746737         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 7

RECORRIDO: EDUARDO ALVAREZ ROMERO NETO
RECORRIDO: JUSSARA ROMERA GUALDA
DECISÃO: REJEITARAM A MATÉRIA PRELIMINAR E NEGARAM PROVIMENTO AO
RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0601216-32.2020.6.26.0189
PROCEDÊNCIA: ITANHAÉM - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
RECORRENTE: PODEMOS - PODE - MUNICÍPIO DE ITANHAÉM
RECORRENTE: CRISTIANE FORSSELL FERRARA FOMIN
RECORRIDO: AUGUSTO DA S ROCHA EIRELI
DECISÃO: APÓS O VOTO DO RELATOR, QUE NEGAVA PROVIMENTO AO RECURSO,
PEDIU VISTA O JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA.

RECURSO ELEITORAL Nº 0601582-48.2020.6.26.0132
PROCEDÊNCIA: SÃO SEBASTIÃO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE: COLIGAÇÃO PARA SÃO SEBASTIÃO AVANÇAR AINDA MAIS
(REPUBLICANOS/REDE/PV/PSDB/AVANTE/SOLIDARIEDADE/PP/PODE/DEM/PSL/PTB)
RECORRENTE: FELIPE AUGUSTO
RECORRIDO: EDIMO RODRIGUES GUSMAO
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0602384-51.2020.6.26.0001
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: GENILDO DANTAS DA SILVA
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

Após os julgamentos, o Senhor Desembargador Presidente declarou publicado em

sessão o acórdão relativo ao processo nº 0600034-77.2021.6.26.0188, julgado nesta sessão, nos termos do
artigo 24, § 5º, da Resolução TSE nº 23.608/2019.

Nada mais havendo a tratar, pelo Senhor Desembargador Presidente foi declarada
encerrada a sessão. E, para constar, eu, Patrícia Scheifer, Secretária Judiciária, lavrei a presente ata que vai
assinada pelo Senhor Desembargador Presidente deste Tribunal.

São Paulo, 06 de maio de 2021.

DESEMBARGADOR NUEVO CAMPOS

ATA ScPS 2746737         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 8

Presidente

Documento assinado eletronicamente por PATRÍCIA SCHEIFER, SECRETÁRIO, em
10/05/2021, às 18:17, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por WALDIR SEBASTIÃO DE NUEVO CAMPOS
JUNIOR, PRESIDENTE, em 11/05/2021, às 11:56, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-
sp.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador
2746737 e o código CRC A5358912.

0017242-98.2020.6.26.8000 2746737v2

ATA ScPS 2746737         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 9

	ATA ScPS 2746737